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ÖZET 
 
Ormanların korunması ve orman kaynaklarından sürekli faydalanmanın sağlanabilmesi için, orman ekosistem 
dinamiklerinin çok iyi anlaşılması büyük önem taşımaktadır.  Ekosistem dinamikleri, basit organizma 
düzeyinden ekosistem düzeyine kadar birçok iç ve dış faktörün etkisi altında bulunmaktadır. Bu faktörlerin en 
etkililerinden birisi, ekosistem yapısı, sürekliliği ile tür kompozisyonu ve zenginliğini etkileyen orman 
yangınlarıdır. Bir bölgede meydana gelen yangınların şiddeti, büyüklüğü, sıklığı ve mevsimi gibi kavramları 
içine alan yangın rejimi ve etkilerinin anlaşılması, orman ekosistemleri ile birlikte biyoçeşitliliğin korunması ve 
sürekliliği açısından oldukça önemlidir. Bu bağlamda, orman yangınları çeşitli idari amaçları gerçekleştirmek 
için bir amenajman aracı olarak kullanılabilir. Bu bildirinin amacı kontrollü ve amaçlı yakma tekniklerini kısaca 
açıklamak ve orman ekosistemleri ve biyoçeşitliliğin korunması, restorasyonu ve sürdürülmesinde, yangının 
bir amenajman aracı olarak kullanılabileceği alanları tartışmaktır.  
Anahtar kelimeler: Kontrollü ve Amaçlı Yakma, Yakma Teknikleri, Yangın Rejimi 

 
CONTROLLED AND PRESCRIBED BURNING: TECHNIQUES AND IMPLICATIONS 

 
ABSTRACT 

 
It is of vital importance to understand the dynamics of forest ecosystems in order that forests and forest 
resources can be protected and sustained. Ecosystem dynamics are under the influence of many endogenous 
and exogenous factors from the level of simple organisms to the level of ecosystems. Of these factors, forest 
fires are among the most important ones that change the structure, function and sustainability of and species 
composition and diversity in forest ecosystems. Thus, it is extremely important that fire regimes 
characterized by the intensity, severity, size and time of burning, all of which are responsible for these 
changes should be thoroughly examined and understood to protect and maintain forest ecosystems and, 
thus, biodiversity. In this regard, fires, controlled or prescribed, can also be used to meet the management 
objectives set for a fire prone/adapted area. The objective of this study is to briefly explain the techniques of 
controlled and prescribed burning and discuss potential areas in which fire can be used as a management tool 

for the protection, restoration and maintenance of forest ecosystems and of biodiversity. 
Keywords: Controlled and Prescribed Burning, Firing Techniques, Fire Regime 

 
GİRİŞ 
 
Yangın ekolojisinin temel bir mantığı olarak, yangın ne yıkıcı ne de yapıcı özelliktedir. Yangın, 
sadece ekosistem yapısında değişime neden olan bir süreçtir (Gill vd., 1981, Chandler vd., 1983). 
Meydana gelen bu değişimin istenilen biçimde olup olmadığı ise, insanoğlunun amaçları ile 
örtüşmesiyle ilgilidir. Ancak, insanoğlunun arzu edip etmemesine bakmaksızın, dayanıklı ve 

sağlıklı bir ekosistemin varlığı için bu değişimler gereklidir (Neyişçi 1985, Neyişçi 1988, 

Alexanderian ve Esnault, 1997, Bilgili ve Goldammer, 2000). Bu nedenle, doğal kaynak 
yöneticileri, bir yandan doğal süreç ve işlevleri korurken, diğer yandan, yangının bitki ve hayvan 
toplumlarında meydana getireceği değişimi kendi amaç ve ihtiyaçları doğrultusunda 
kullanabilmeyi öğrenmek zorundadır. Bunu gerçekleştirmek için, yangının zamanı, şiddeti ve 
sıklığında meydana gelen değişimlerin ekosistemdeki etkilerini iyi anlamak gerekmektedir 

(Gauthier, 1996, Chang, 1999, Bilgili vd. 2005)  
 
Yangını sistemden dışlayan politikalar gereği doğal kaynak yöneticileri orman yangınlarını büyük 
oranda ekosistemlerden uzaklaştırmayı başarmış ve sonuç olarak yangın rejimini değiştirerek 
meşçere yapısı ve tür kompozisyonlarında değişimlere neden olmuşlardır. Yangın rejimindeki bu 
değişimlerin uzun dönemdeki sonucu olarak, bugün dünyanın birçok bölgesinde biyoçeşitlilikte 
azalmalar meydana gelmiştir. Ekosistem dinamiklerinin anlaşılmaya başlanmasıyla birlikte, doğal 
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kaynak yöneticileri pratik, ekonomik ve doğal bir yöntem olan kontrollü ve amaçlı yakma 

uygulamalarını bir amenajman aracı olarak kullanarak, ekosistemin doğal yapısını koruyabileceği 

gibi farklı yapı ve kompozisyona dönüşmesini de sağlayabilmektedirler (Franklin, 1993; 
McKenney vd., 1994; Gauthier vd., 1996). Doğal kaynak yöneticileri, kontrollü ve amaçlı yakma 
uygulamaları ile yangının ekosistemde meydana getirdiği bu değişimleri kendi amaçları 
doğrultusunda kullanabilmektedir. Kontrollü ve amaçlı yakma uygulamaları, yanıcı madde 
miktarını azaltarak, yangın tehlikesinin kontrol altına alınması, gençleştirme için uygun koşulların 
oluşturulması, yaban hayatı koşullarının iyileştirilmesi, hastalık ve salgınların kontrol altına 

alınması, tehlike altındaki türlerin yönetimi, rekreasyon ve estetik değerlerin arttırılması, bitkiler 
arsındaki rekabetin yönetilmesi ve yangına bağımlı türlerin sürdürülebilirliğinin sağlanması gibi 
çok geniş bir yelpazede kullanım alanına sahiptir (Feller 1982, Angelstam, 1998). Ancak, 
kontrollü ve amaçlı yakma her zaman yararlı olmayabilir. Yanlış koşullarda gerçekleştirilen 
yakmalar sonucunda, arzu edilen amaçtan saparak, yıkıcı ve hasar verici hale dönüşebilmektedir. 
Bu nedenle, doğal kaynak yöneticileri yakmayı planlama ve uygulama aşamasında, tüm faktörleri 

göz önünde bulundurmak zorundadır. Özellikle, çevreye zarar verme açısından, halkın bu olaya 
göstereceği tepki önceden düşünülmeli ve civardaki su kalitesinde, toprakta ve estetik değerlerde 
oluşabilecek olumsuzluklar iyi analiz edilerek planlamalara aktarılmalıdır.  

 
ORMAN KAYNAK YÖNETİMİNDE KONTROLLÜ ve AMAÇLI YAKMANIN KULLANIM 
ALANLARI 
 

Yanıcı Madde Miktarının Azaltılması  
Ülkemizde özellikle kızılçam ve karaçam meşcerelerinde, meşcere gelişimine bağlı olarak hızlı bir 
ölü örtü birikimi gerçekleşir. Bu durum, özellikle tepenin yerden yüksekliğinin düşük olduğu genç 
meşçerelerde büyük sorun teşkil eder. Bu durumda kontrollü ve amaçlı yakma, özellikle çam 
meşçerelerinde ölü örtü birikimini azaltmak için oldukça pratik ve ucuz bir yoldur. Ancak genç 
meşçerelerde yangın tehlikesini azaltmak için yapılacak olan yakmalarda rüzgâr, nem ve sıcaklık 
koşulları titizlikle değerlendirilmelidir. Bir sonraki yakma işlemini gerçekleştirmek için, tüm alanda 

ölü örtü birikiminin oluşumunu beklemeye gerek yoktur. Amaç, birbirine yakın ve bitişik olan 
büyük meşçerelerin yanıcı madde sürekliliğini kesintiye uğratmaktır. Tüm alanın %75-80’ninde 
yapılacak olan yanıcı madde azaltması yeterli olacaktır. 
 
Kesim Artıklarının Temizlenmesi 

Üretim sonrası alanda oluşan kesim artıkları, hem insanlar için hem de dikim sırasında yapılacak 

çalışmalar için engel teşkil etmektedir. Ayrıca, bu kesim artıkları yanıcı maddenin yatay ve dikey 
sürekliliğini desteklemesi nedeniyle, çıkabilecek bir yangında daha büyük alan kayıplarına neden 
olabilir. Bu materyallerin alandan uzaklaştırılması için kontrollü yakma oldukça kullanışlı bir 
yöntemdir.  
 
Tohumlama ve Dikim için Alanın Hazırlanması  
Amaçlı yakma, kızılçam gibi yangına adapte olmuş türlerin, tohumla, dikimle veya doğal 

gençleştirme ile gençleştirilmelerinde kullanılan oldukça kullanışlı bir tekniktir. Yangın, yeterli 
oranda mineral toprağı açığa çıkarır ve alana getirilmek istenen türün fidanları alanı kaplayana 
dek diğer türlerin rekabetini kontrol altında tutar. Yakma işleminin, genellikle tohum dökümü 
zamanından birkaç hafta önce bitirilmesi gerekmektedir. Yakma zamanı, gençleştirilecek türe ve 
yöre koşullarına göre değişiklik arz eder (Lindeburgh 1990).  
 
Yaban Hayatı Koşullarını İyileştirme 

Bazı ibreli (çam) türlerin bulunduğu meşçerelerde yaban hayatı koşullarını iyileştirmek için, 
(özellikle toynaklı hayvan türleri için) kontrollü ve amaçlı yakma sıkça kullanılan ve tavsiye edilen 
bir yöntemdir. Yakma işleminin mozaik desenler oluşturması veya yer yer yanmayan alanların 
bulunması “kenar etkisi” yaratarak büyük ve değişik hayvan popülasyonlarının varlığına imkân 
sağlar. Yakma sonucunda, bitkiler meyve ve tohum vermeye zorlanır. Ayrıca, yakma sonucu 
oluşan açıklık alanlar hayvanların beslenmesi, gezinmesi ve oynamaları için imkân sağlar. Ancak, 

yaban hayatı koşullarının iyileştirilmesinde yangını başarılı bir şekilde kullanabilmek için yakmanın 
zamanını, sıklığını ve yakılacak alanın büyüklüğünü doğru seçmek büyük önem taşır. 
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Türler Arasındaki Rekabetin Kontrolü 

Ekonomik değeri düşük ve kalitesiz olan, gölgeye dayanıklı bazı türlerin, arzu edilen türlerin 

alanlarını işgal etmesi sıkça karşılaşılan bir durumdur. Birçok durumda, çok tabakalı 
meşçerelerde, meşçere alt tabakasının tamamının uzaklaştırılması hem pratik değildir hem de 
istenmeyen bir durumdur. Ancak, doğru ve tedbirli kontrollü ve amaçlı yakma kullanımı ile 
meşçere alt tabakasında, hem yaban hayatı için otlama imkânı sağlanırken hem de istenilen 
türlerin rekabetini kontrol altında tutmak mümkün olabilir. Boyları 3-3,5 m’nin altındaki yapraklı 
türlerin kontrollünde, yakma işlemi oldukça etkili bir yöntemdir. Yakma işlemi, köklerin daha az 

zarar gördüğü kış mevsiminde yapılmalıdır.  
 
Böcek ve Hastalıkların Kontrolü 
Kontrollü ve amaçlı yakma uygulamaları, böcek salgınları ve mantar hastalıklarının kontrol altına 
alınmasında kullanılan öncelikli mücadele tekniklerinden birisidir (Keen 1952; Miller and Keen 
1960). Kontrollü yakma uygulaması yoğun olarak böcek veya mantar istilasına uğramış olan ve 

çok fazla sayıdaki ağacın tehdit altında olduğu alanlarda kullanılır (Muraro 1978). Amaçlı yakma 
tekniği ise, ekonomik ve ekolojik açıdan yüksek değere sahip ve ulaşılması zor olan veya diğer 
mücadele yöntemlerinin kullanılmasının uygun olmadığı alanlarda kullanılır.  

 
Görsel Değerlerin Arttırılması 
Amaçlı yakma sonucunda rekreasyonel değerlerde ve yıllık veya çok yıllık çiçekli bitkilerin 
sayısında ve estetik görünümünde artışlar gözlenir. Ayrıca, yakma işlemi sonucunda, yanmamış 

alanlar yanında açıklık alanlar oluşur ve panoramik manzaralar meydana gelir. Yanmamış 
adalarda, hayvan ve kuş türlerini alana çeken bitki çeşitliliğinde artış meydana gelir. Görsel 
açıdan cazip bitki türlerinin sürekliliğini sağlamanın ve tehlike altındaki bitki türlerini korumanın 
en pratik yollarından biri periyodik olarak yapılan iyi planlanmış amaçlı yakmalardır.  
 
Ormanda Hareketi Kolaylaştırma  
Ormanda üretim işlemlerine başlamadan önce, yapılan yakma işlemi sayesinde alanda dolaşmak, 

damgalamak ve kesim yapmak kolaylaşır. Yanıcı madde miktarının azaltılması, üretim çalışmaları 
boyunca çıkabilecek yangın riskini dengelemeye yardımcı olur. İnsan kullanımına açılan ve 
avlanma yaptırılan ormanlık alanda gerçekleştirilen amaçlı yakmalar sonucunda, kullanıcıların 
alandan daha rahat yararlanması ve daha iyi bir görüş mesafelerinin olması sağlanır. Böylece, 
avcılara çok daha rahat bir atış alanı sağlanarak oluşabilecek kazalar önlenmiş olur.  

 

Yangına Bağımlı Türlerin Sürekliliğini Sağlama 
Yangına bağımlı ekosistemlerde bulunan birçok bitki türü, yapısal adaptasyonlara, özelleşmiş 
dokulara veya kök sürgünü verebilme özelliğine sahiptir. Doğal olarak meydana gelen yangınların 
engellenmesi sonucunda, yangına bağımlı veya tolerant olan birçok türün alandan zamanla yok 
oluşu gözlenir. Orkideler gibi tehlike veya tehdit altındaki çiçekli bitki türlerinin sürekliliği, 
periyodik yangınlarla korunmaktadır. Bu ve benzeri bitki türlerinin sürekliliğinin sağlanması için, 
ait oldukları bölgenin yangın rejimine uygun olarak kontrollü ve amaçlı yakmalar gerçekleştirmek 

son derece önemlidir.  
 
YAKMA TEKNİKLERİ 
 
Yakma tekniklerindeki farklılıklar, yakmanın amacına göre değişir. Yakma tekniğinin seçimi, 
yakmanın amacı, topografik yapı, yanıcı madde ve hava koşulları ile yakından ilişkilidir. Her hangi 
bir yangının hareketi, bu koşullar dikkate alınarak tanımlanır (Şekil 1). Uygun tekniğin kullanımı, 

bu faktörlerin değişimine göre farklılık gösterir.  
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Şekil 1: Rüzgâr yönünde ilerleyen alevin boyutları 

 

Yakma teknikleri, uygulama amacına göre, ikiye ayrılır.  
Kontrollü Yakma: Önceden tespit edilen belli bir alandaki vejetasyonu ve yanıcı madde birikimini 

uzaklaştırmak için yapılan yakma işlemidir. Genellikle, en tehlikeli yanma koşullarında gerekli 
önlemler alınarak uygulanır (Çanakçıoğlu, 1993).  
Amaçlı Yakma: Önceden tespit edilen belirli bir alanda, arzulanan işletme amacına ulaşmak için 
vejetasyon ve yanıcı maddelerin değiştirilmesine yönelik yakma işlemidir (Çanakçıoğlu, 1993).  

Arzu edilen amaca ulaşmak için gerçekleştirilen yangınlar, yangın davranışı ve yayılma oranına 
bağlı olarak, belli bir yakma tekniği veya iki veya daha fazla yakma tekniğinin kombine edilmesi 
ile tatbik edilir.  
 
Karşı Ateş Tekniği  
Karşıateş; yol, dere, yangın emniyet yolu gibi doğal veya yapay engeller boyunca, rüzgâra ters 
istikamette başlatılır (Şekil 2). Rüzgâr hızında meydana gelen değişimler, yangının yayılma oranı 

üzerinde küçük farklılıklar meydana getirir. Rüzgâr hızı ve yönü doğru olduğu müddetçe, karşı 
ateş uygulaması, kontrollü ve amaçlı yakma uygulamaları içinde en kullanışlı, kolay ve güvenilir 
olanıdır. Karşıateş uygulamasında ağaçların kavrulma oranı en az düzeye iner. Ayrıca, ağır yanıcı 
maddelerin ve genç meşçerelerin kontrollü yakılmasında kullanılan en elverişli yakma tekniğidir. 
En büyük dezavantajı, yavaş ilerlemesi ve yanıcı madde neminin düşük olması durumunda açığa 

çıkan sıcaklık artışıyla birlikte besleyici köklerin zarar görmesidir. Geniş alanların yakılması 

durumunda, alan küçük bloklara ayrılmalı ve ara yollar açılıp (100 veya 300 m aralıklarla), 
dozerle sürülerek kontrol altında tutulmalıdır. Zaman bakımından yakma işlemini sorunsuz 
tamamlamak için, tüm bloklar yaklaşık olarak aynı zamanda tutuşturulmalıdır. Karşı ateş 
uygulaması için meşçere içerisindeki rüzgar hızı, göz hizasında maksimum 10 km/saat olmalıdır. 
Bu koşullarda gerçekleştirilen yakma işleminde, açığa çıkan duman dağılır ve ağaç tepelerine 
doğru yükselen sıcaklık önlenmiş olur. 
 

 
Şekil 2: Karşıateş Tekniği 
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Karşıateş Kullanımını Etkileyen Faktörler 

 Tutuşturma işlemi, rüzgâra paralel oluşturulan kontrol hattı boyunca yapılmalıdır 

 Ağır yanıcı maddelerde kullanılır.  
 Ağaçlarda çok az oranda kavrulma gerçekleşir 
 İlaveten açılan iç yollar ve yangının yavaş ilerlemesinden dolayı yakma periyodunun 

uzaması, maliyeti nispeten yükseltir 
 Rüzgâr yönüne göre açılan kontrol hatları, rüzgârın yön değiştirmesi durumunda 

kullanılamaz  

 Meşçere içerindeki rüzgâr hızının sabit olması gerekir  
 İnce yanıcı madde nemi %20’nin altına düştüğü koşullarda yakma işlemi yapılamaz. 
 Yangının kesintisiz ilerlemesi için, yanıcı madde sürekliliğinin iyi olması gerekir. 
 Tutuşturma işlemini tek bir kişi gerçekleştirmelidir.  
 

Şeritler Halinde Yakma  

Bu teknikte, yol ve dere gibi engellerden, rüzgâr yönüne doğru, birbiri ardına yangın hatları 
oluşturulur. Oluşabilecek tehlikeleri azaltmak için karşıateş, ana yangın hattı boyunca başlatılır ve 
geri kalan alan buna paralel olarak şeritler halinde tutuşturulur (Şekil 3). Şeritlerin birbirinden 

uzaklığı 20-60 m arasında olmalıdır. Tutuşturulan yangın hatları arasındaki mesafeyi, tahmin 
edilen alev uzunluğu belirler. Alev yüksekliğini ise, topografya, meşçere kapalılığı, hava koşulları, 
yanıcı maddenin türü, miktarı ve dağılımı belirler. Rüzgâr koşullarında küçük değişimler meydana 
geldiğinde, oluşturulan şeritlerin açısında küçük değişimler yapılabilir.  

Bu yakma tekniği, oldukça hızlı tutuşturma ve yakma imkanı verir ve optimum koşullar altında, 
dumanın dağılmasını sağlar. Ancak, şeritlerin buluşma yerlerinde, yangın şiddetinin artması 
sebebiyle tepelerin kavrulma oranı yüksektir. 
 
Şeritler Halinde Yakma Tekniğinin Kullanımını Etkileyen Faktörler  

 Şeritler halinde tutuşturmaya başlamadan önce, ana yangın hattının rüzgâr yönünde 
olduğundan emin olunmalıdır 

 Maliyeti, diğer hat boyunca yakma tekniklerine göre daha düşüktür. Çünkü yakma süreci, 
hızlı ilerler ve ara yolların oluşturulmasına gerek yoktur.  

 Rüzgar hızı meşçere içerisinde 30-50 m/dk olmalıdır. Gerektiği durumda rüzgâr yönünü 
yaklaşık 45º değiştirmeye olanak sağlar. İnce yanıcı madde neminin %20-25, bağıl nemin 
ise %50-60 olduğu koşullarda kullanılabilir. 

 Ağır yanıcı maddelerde kullanılmaz.  

 Ağaçların tepe kavrulmalarını engellemek için, bu tekniğin kış aylarında kullanılması daha 
uygundur. Yapraklı türler gibi yassı yanıcı maddelerde kullanılabilir. 

 Tutuşturma işlemi tek bir kişi tarafından ve birbiri ardına gerçekleştirilmelidir. 
 Böcek salgınlarının kontrol altına alınmasında kullanılan en etkin yöntemlerden birisidir. 
 Yangın hızlı bir şekilde ilerleyeceği için, büyük bloklar halinde yakma yapılabilir. 

 

 
Şekil 3: Şeritler Halinde Yakma Tekniği 
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Paralel Yakma Tekniği 

Bu yakma tekniği rüzgâra karşı olarak gerçekleştirilir ve yangın hatları rüzgârla dik açı yapacak 

şekilde ayarlanır (Şekil 4). Bu tekniği kullanmak için, yangın davranışı hakkında detaylı bilgi 
gerekmektedir. Nemli hava koşullarında veya yanıcı maddenin yoğun olmadığı alanlarda karşıateş 
uygulamasının bazı eksikliklerini telafi etmek için kullanılır. Küçük alanlarda oldukça kullanışlıdır 
ve büyük alanların kısa sürede yakılmasını kolaylaştırır.  
Bu yakma metodu, rüzgâr yönünde meydana gelen küçük değişimlere karşı hassastır. Ayrıca, 
zamanlama ve işçilerin koordinasyonu konusunda deneyim gerektirir. Güvenlik açısından, tüm 

yangınlar aynı anda tutuşturulmalıdır ve yakma işlemini gerçekleştiren kişiler aynı hizada 
ilerlemelidir. Yakma işlemi sadece bir ya da iki kişi tarafından gerçekleştirilecekse, yangın hatları 
rüzgârla 45º’lik açı yapacak şekilde değiştirilmelidir. Dağların eteklerinde uygulanan kontrollü 
yakmalarda, yangın hattı rüzgârsız koşullarda ve sırta dik olarak gerçekleştirilir.  
 
Paralel Yakma Tekniğinin Kullanımını Etkileyen Faktörler 

 
 Yanıcı madde miktarı hektarda 8 tondan daha az olmalıdır. 
 İlk olarak ana yangın hattı rüzgâr yönünde temizlenmelidir. Rüzgâr yönü kesinlikle sabit 

olmalıdır. 
 Alanın hızlı bir şekilde tutuşmasını sağlar. Güvenlik açısından diğer paralel yakma 

tekniklerinden daha kullanışlıdır. 
 Birkaç tane kontrol hattına gerek vardır. 

 Alt tabakada yüksek boylu türlerin bulunduğu alanlarda tutuşturma işlemi için birden fazla 
kişiye ihtiyaç vardır ve bunların koordinasyonu çok önemlidir. Birbirlerini görememeleri 
durumunda telsizle iletişim sağlanmalıdır. 

 
Nokta Yangını Tekniği 
Başarılı bir nokta yangını uygulaması için doğru yer ve zamanı seçmek gerekmektedir. İlk olarak 
kontrol hattının etkinliğini arttırmak için, 30-60 m uzunluğundaki kısım, karşı ateş uygulaması ile 

yakılır. Daha sonra, nokta yangınları, rüzgâra ters istikamette, bir hat boyunca, belli aralıklarla 
tutuşturulur ve bu işlem tüm bloklar tutuşturuluncaya kadar devam edilir (Şekil 5).  
Tepe kavrulmalarını en aza indirmek için, nokta yangınının yan ve ön kısmı birleşmeden önce 
noktaların arka kısmı tutuşturulan parçalar ve aralarındaki boşluklar bir hat boyunca oluşturulur. 
Yangın hatlarının birbirine yakın olması nokta yangılarının gelişimine yardımcı olur ancak, baş 

yangınının alev uzunluğu ve yangın şiddeti gelişmeden önce, rüzgâr yönündeki nokta yangınının 

ön kısmı arka kısmını yakar. 
Yangın hatları arasındaki mesafe genişledikçe, tek bir nokta yangınının ön kısmında, yangın 
şiddeti artar. Ancak, tüm nokta yangınları dikkate alındığında yangın şiddeti daha düşüktür. 
Yakma işlemi sırasında, tüm yangın davranış parametreleri kontrol edilip yeterli görüldükten 
sonra yangın hattı içinde ve arasındaki mesafeler arttırılabilir. Böylece, hem zamandan tasarruf 
edilir hem de tutuşturmayı yapan kişi sayısı azaltılabilir. 
 

 

 
Şekil 4: Paralel Yakma Tekniği 
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Şekil 5: Nokta Yangını Tekniği 

 

Nokta Yangının Kullanımını Etkileyen Faktörler  
 

 Şartlar karşı ateş uygulaması için uygunsa, nokta kaynaklı yangınlar aşırı şiddetli olabilir. 
Yanıcı maddeler fazla kuru ise, tepe kavrulmaları çok şiddetli olur 

 Bu tekniğin uygulanabilmesi için, meşçere içindeki rüzgar hızının 30-60 m/dk’dan düşük 
olması ve ince yanıcı madde neminin %15’in üzerinde olması gerekir 

 Oluşturulan nokta yangınlarının arasında ve yangın hatları arasında eşit mesafe 
bırakılmalıdır. Genellikle, iki yangın hattı arasında 40 m mesafe bırakılır 

 Aynı hava koşulları altında, dağlık alanlarda yapılan kontrollü ve amaçlı yakmalar, sahil 

kesiminde yapılanlara göre yanıcı madde özelliklerinden dolayı daha az tahrip edicidir.   
 Kış aylarında, gün içerisinde meydana gelen olağan değişimler yakılan alanların 

boyutlarında değişiklik yapmayı gerektirebilir. Bu durumda sıcaklık artışı sınır değerlere 

ulaşıncaya kadar yakma işlemine devam edilmelidir. 
 Meşçeredeki yanıcı maddenin durumuna ve topografik koşullara bağlı olarak tutuşturulan 

noktaların yerlerinde sık sık değişiklik yapılmalıdır 

  Yangının hızlı ilerlemesi ve iç yolların oluşturulmaması nedeniyle maliyeti oldukça düşüktür 
 
 
Bölgesel Yakma Tekniği 
Yerden yakma teknikleri kullanıldığında, rüzgâr yönünde ilerleyen nokta yangınları tüm bloklar 
tutuşturulmadan önce birleşerek tamamen sönebilir. Aksine, bölgesel yakma metodunda, rüzgâr 
yönünde ilerleyen nokta yangınları tamamen sönmeden önce, blokları tutuşturma imkânı vardır. 

Blokların hızlı bir şekilde tutuşturulması, hem uçuş zamanını, hem de yakma işleminin 
tamamlanması için gerekli süreyi azaltır. Ancak, ince yanıcı madde neminin %10 olduğu ve hat 
boyunca karşı ateş uygulaması için ideal koşulların oluştuğu durumda bölgesel yakma tekniği 
kullanılırsa, tüm alanın hızlı bir şekilde tutuşturulması yangın şiddetinin istenmeyen düzeyde 
artmasıyla sonuçlanabilir.  

 
Günümüzde bölgesel yakma tekniği iki şekilde uygulanır: bunlardan birincisi, pinpon toplarıyla 

yakma (etilen gliserinli toplarla yapılan yakma), ikincisi ise, helikopter veya uçan alev ibriği ile 
yakma sistemidir. 
 
Pinpon toplarıyla yakma tekniği, potasyum permanganat bileşimli, pinpon topuna benzer küçük 
plastik küreler kullanılır. Bu toplara, etilen gliserin enjekte edilir ve bu kimyasal bileşim 
reaksiyona girmeden önce toplar hemen fırlatılır. Yakma işlemini gerçekleştiren mobil makineler, 

küçük uçak veya helikopterlere takılarak bölgesel yakma yapılır.  
 
Uçan alev ibriği ile yakma, elle kullanılan alev ibriğinden daha büyük ve benzinle dolu olan bir 
varilin helikopterin alt kısmına takılmasıyla kullanılan tutuşturucu parçadır. Bu sistem dere gibi 
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düz bir hat üzerinde yakma işlemini yaptığı için tıraşlama kesimi yapılan alanlarda olduğu gibi 

yanıcı maddenin kesintiye uğradığı alanlarda en iyi sonucu verir.  

 
Bölgesel Yakma Tekniklerinin Kullanımını Etkileyen Faktörler 
 

 Hızlı tutuşturma ve yanma sayesinde zaman tasarrufu sağlar 
 İnce yanıcı maddelerin nem durumu kritik öneme sahiptir. Yakma sırasında, ince yanıcı 

madde neminin %15-25 arasında olması gerekir 

 Yakma işlemini gerçekleştirecek, nokta yangını yerlerini belirleyecek ve gerektiğinde 
yangını durdurabilecek deneyimli bir yöneticiye ihtiyaç vardır 

 Kontrollü ve amaçlı yakma koşullarında pek muhtemel olmamasına karşın, çok kısa bir 
periyotta, aşırı ısı enerjisinin açığa çıkmasıyla birlikte, yangın şiddetinde ani ve tehlikeli 
artışlar meydana gelebilir 

 Tek bir yakma periyodunda çok geniş alanlar güvenli bir şekilde yakılabilir 

 
Merkezden Yakma Tekniği 
Bu kontrollü ve amaçlı yakma tekniği, tıraşlama kesimi yapılan alanlarda geride kalan tohum, 

bitki ve kesim artıklarının alandan uzaklaştırılmasında kullanılır. En iyi sonucu, rüzgârın çok hafif 
ve değişken olduğu koşullarda verir. Diğer yakma tekniklerinde olduğu gibi, ilk kontrol hattı, 
rüzgâr yönünde oluşturulur. Ana hat garanti altına alındıktan sonra, alanın tüm çevresi 
tutuşturulur (Şekil 6). Alanın merkezinde bir veya daha fazla nokta yangını oluşturulur ve alanın 

çevresi tutuşturulmadan önce gelişmesi sağlanır. Merkezde oluşturulan yangınla birlikte oluşacak 
olan konveksiyon akımı çemberin dış kısmının merkeze doğru çekilmesine yardımcı olur. Bu 
yakma metodu hava koşullarının imkân verdiği herhangi bir mevsimde veya havada 
gerçekleştirilebilir. Ancak, atmosferdeki ani değişimlere hazırlıklı olunmalıdır. Bu yakma tekniği 
çok güçlü bir konveksiyon akımı-sütunu oluşturduğundan, rüzgâr yönünde nokta yangınları 
oluşumuna neden olabilir.  
 

SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Akdeniz iklim kuşağında yer alan ülkemizde, ormanlarımızın yarısından fazlası yangına hassas 
türlerden oluşmaktadır. Bu nedenle, orman varlığımızın korunması ve sürdürülmesinde orman 
yangınları çok önemli bir role sahiptir. Diğer ülkelerde başarılı sonuçlar vermiş olan kontrollü ve 

amaçlı yakma uygulamalarının, ülkemiz ormanlarında yanıcı madde miktarının azaltılması, yangın 

tehlikesinin kontrol altına alınması, gençleştirme sahalarında uygun koşulların oluşturulması, 
yaban hayatı koşullarının iyileştirilmesi, hastalık ve salgınların kontrol altına alınması, tehlike 
altındaki türlerin yönetimi, rekreasyon ve estetik değerlerin arttırılması, bitkiler arasındaki 
rekabetin yönetilmesi ve yangına bağımlı türlerin sürdürülebilirliğinin sağlanması gibi çok geniş 
bir yelpazede amenajman aracı olarak kullanılması, daha etkin ve ekonomik planlamaların 
yapılmasına -imkan sağlayacaktır. Orman ekosistemlerimizin geleceği ve devamlılığı açısından 
önemli olan kontrollü ve amaçlı yakma kullanımı ülkemiz açısından, uygulamada geç kalınmış ve 

mutlaka uygulanması gereken bir amenajman aracıdır. Diğer yandan, ülkemiz için yeni olan 
kontrollü ve amaçlı yakma uygulamaları ve tekniklerinin araştırılması ve geliştirilmesine yönelik 
olarak, konuyla ilgilenen araştırmacılara gereken imkânlar sağlanmalı ve uygulayıcılar bu konuda 
bilinçlendirilmelidir. 

 
 Şekil 6: Merkezden Yakma Tekniği 
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